

Mauro Melo

Morumbi, São Paulo, Brasil

+55 11 9.9410.6198

maurojmelo@hotmail.com

LinkedIn: <https://br.linkedin.com/in/mauro-melo-6601a410>

Executivo Financeiro | CFO | Finanças Corporativas & Turnaround Expert

Executivo sênior com vários anos de experiência, incluindo mais de 25 anos em cargos de liderança em empresas familiares, nacionais e multinacionais, nos setores de serviços financeiros, telecomunicações, Indústria de consumo, varejo e jurídico. Experiência comprovada em estratégia financeira, operações estruturadas, gestão de turnaround e fusões e aquisições. Reconhecido por impulsionar a eficiência operacional, garantir benefícios fiscais e implementar projetos transformadores.

Competências

- ✓ Estratégia Financeira e Governança Corporativa
- ✓ Processos de Turnaround & M&A
- ✓ Tesouraria e Gestão de Caixa
- ✓ FP&A | Orçamento e previsão
- ✓ Finanças Estruturadas e Derivativos
- ✓ Planejamento Tributário e Gestão de Riscos
- ✓ Negociação com Bancos e Stakeholders
- ✓ Liderança e Desenvolvimento de Equipes

Experiências Profissionais

Siqueira Castro Advogados (18 unidades no Brasil)

Diretor de Finanças e Administração | 11/2016 – 12/2024

- ✓ Liderei as áreas de Finanças, Tesouraria, Fiscal, Contábil, RH, TI, Marketing, Suprimentos e Facilities.
- ✓ Direcionei o planejamento financeiro alinhado com a análise macroeconômica e de negócios.
- ✓ Operações estruturadas de tesouraria: investimentos, finanças estruturadas, hedge e câmbio.
- ✓ Implementei KPIs garantindo a precisão e conformidade dos relatórios financeiros.
- ✓ Supervisei a gestão de TI alinhada aos objetivos de negócios e transformação digital.
- ✓ Liderança de auditorias, due diligence e processos de M&A.
- ✓ Desenvolvimento e liderança de equipes financeiras de alta performance.

Grupo HABIB'S

Gerente Financeiro (Projeto) | 04/2016– 11/ 2016

- ✓ Estruturei e implantei as operações financeiras da Ragazzo Express: 50 lojas abertas em 5 meses.
- ✓ Liderança de negociações bancárias, controles internos, implantação do ERP Totvs e planejamento tributário.

BYCON S.A. (Grupo Nansen)

Diretor Financeiro e Administrativo | 03/2008 – 12/2015

- ✓ Supervisei as funções administrativas, de tesouraria, RH, jurídicas, compras e importação.
- ✓ Negociação de grandes contratos, reestruturação financeira e implementação de políticas de PLR.
- ✓ Obtenção de benefícios fiscais significativos de ICMS e IPI, aumentando a competitividade por 5 anos.
- ✓ Gerenciei setup de fábrica em Extrema, MG.
- ✓ Liderei processos de M&A com empresas Big Four e grandes escritórios jurídicos e obtive relatórios de auditoria limpos.

Telefônica S.A.

Gerente Financeiro (Arrecadação, Cobrança e Crédito) | 06/2003 – 03/2008

- ✓ Gestão de arrecadação de R\$16,8 bilhões/ano com mais de 11 milhões de clientes.
- ✓ Obtenção de R\$ 2,5 milhões/ano em redução de custos via negociações financeiras.
- ✓ Liderei operações financeiras iniciais (TecTotal).
- ✓ Duas vezes premiado por inovação e excelência em gestão.

NET Serviços de Telecomunicações S.A.

Gerente de Finanças e Tesouraria | 08/2002 – 06/2003

- ✓ Reestruturei a gestão de caixa para faturamento mensal de R\$ 200MM.
- ✓ Liderei a renegociação de dívidas significativas, alcançando condições favoráveis.
- ✓ Gestão de operações de arrecadação e cobrança para 2,4 milhões de clientes.

Credit Suisse (ex-Banco Garantia)

Múltiplas funções – Gerente Comercial | 1990 – 2002

- ✓ Aumentei os ativos do departamento em US\$ 100 milhões como Gerente Comercial.
- ✓ Assessoriei clientes institucionais e estruturou operações financeiras complexas como Consultor de Investimentos.
- ✓ Gerenciei mais de 400 liquidações financeiras diárias em todas as divisões bancárias como Coordenador de Tesouraria e Custódia.

Banco Bradesco S.A.

Chefe de Departamento | 1984 – 1990

- ✓ Rotação entre as principais funções bancárias: FGTS, crédito, investimentos, tesouraria e gestão de agências.

Educação

MBA em Finanças – INSPER/IBMEC (2001)

Administração de Empresas - FMU/SP (1993)

Direito – Universidade São Judas (2016) – **OAB 396109**

Contabilidade – FIPECAFI (2023)

Assessor de Investimentos – ANBIMA/CVM (2021)

Correspondente Bancário – FEBRABAN (2021)

Idiomas

Inglês: Avançado

Espanhol: Avançado

Certificações e Cursos Complementares

Green Belt, LGPD, Compliance

Implantação de Sistemas Corporativos (SAP, Totvs)

Programas de Liderança, Inovação e Empreendedorismo

NESE – Língua Inglesa (Boston)

Instituto Cervantes – Língua Espanhola